
Abstrakt diplomové práce – Kateřina Majerová 

Policejní spolupráce na česko-bavorské hranici v letech 1989‒2012 

 

Diplomová práce se zabývá policejní spoluprací na česko-bavorské hranici. Policejní sbory 

určitého státu mají za úkol prosazovat a vymáhat dodržování zákonů na území ohraničeném 

státní hranicí. Hranice jsou čím dál více propustné, a to i pro kriminální živly, proto je při 

naplňování tohoto úkolu nezbytná spolupráce s  kolegy za hranicemi. Časově je téma práce 

vymezeno roky 1989 a 2012. Cílem této diplomové práce je ověřit naplňování konceptu Karla 

Deutsche transakcionalismu na příkladu této konkrétní spolupráce. Za tímto účelem sleduje 

autorka tři oblasti, na nichž ukazuje naplňování tohoto konceptu – kompatibilita států 

v oblasti policejní spolupráce, existence společného zájmu a formy interakcí a jejich vývoj. 

Diplomová práce je rozdělena na čtyři kapitoly. Nejdříve se autorka věnuje konceptu hranice 

jako místu střetu a kontaktu, který pomáhá analyticky naplnit koncept Deutsche. Dále 

zaměřuje svou pozornost na institucionální základ policejní spolupráce. Ukazuje jednak 

způsob fungování a strukturu policejních sborů operujících u česko-bavorské hranice, zároveň 

si ale všímá vzájemné kompatibility a společného zájmu. Třetí kapitola analyzuje s ohledem 

na vytyčené cíle první část zkoumaného období (1989 – 2007). Důraz je především kladen na 

vývoj spolupráce, proměnu právního základu a bariéry, které se staví do cesty vzájemným 

interakcím. Závěrečná kapitola se věnuje druhé části zkoumaného období (2007 – 2012). 

Autorka i zde sleduje vývoj spolupráce, proměnu právního základu a bariéry. Všímá si ale 

také, zda spolupráce díky své dlouhé existenci vykazuje nějaké znaky „přidaných hodnot“ 

jako důvěry, pocitu sounáležitosti, porozumění. 

 


